
UCHWAŁA NR XXXIV/27/2022  
RADY POWIATU WAŁBRZYSKIEGO 

z dnia 28 kwietnia 2022 r. 

w sprawie szczegółowych warunków umarzania w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odraczania 
terminu płatności, rozkładania na raty 

lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt. 3a, art. 12 pkt 11, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 528), art. 194 ust. 2 w związku z art. 193 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447) Rada Powiatu 
Wałbrzyskiego  uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej. 

§ 2. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o: 

1) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej; 

2) dziecku - należy przez to rozumieć dziecko przebywające w pieczy zastępczej, w tym osobę pełnoletnią, 
o której mowa w art. 37 ust. 2 ustawy; 

3) rodzinie – należy przez to rozumieć osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym 
związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące; 

4) pieczy zastępczej - należy przez to rozumieć rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka, placówki 
opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo - terapeutyczne oraz interwencyjne ośrodki 
preadopcyjne; 

5) dochodzie - należy przez to rozumieć dochód ustalony zgodnie z przepisem art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

6) kryterium dochodowym - należy przez to rozumieć kryterium dochodowe dla osoby w rodzinie lub osoby 
samotnie gospodarującej określone w ustawie o pomocy społecznej, podlegające waloryzacji zgodnie 
z przepisami tej ustawy; 

7) osobie zobowiązanej - rozumie się przez to rodziców dziecka zobowiązanych do ponoszenia opłaty; 

8) opłacie - należy przez to rozumieć opłatę miesięczną ponoszoną przez osobę zobowiązaną za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej, o której mowa w art. 193 ust. 1 ustawy. 

§ 3. Podstawą wydania decyzji o umorzeniu, odroczeniu terminu płatności, rozłożeniu na raty lub 
odstąpieniu od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej jest sytuacja rodzinna, dochodowa, 
majątkowa i zdrowotna rodziny osoby zobowiązanej. 

§ 4. 1. Odstępuje się od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w przypadku: 

1) gdy dochód osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie osoby 
zobowiązanej nie przekracza lub jest równy 200 % kryterium dochodowego; 

2) gdy nie można ustalić miejsca pobytu lub zamieszkania osoby zobowiązanej (brak zameldowania na pobyt 
stały lub czasowy, nieprzebywanie w miejscu zameldowania, miejsce pobytu poza granicami kraju); 

3) niepełnoletności osoby zobowiązanej – do czasu uzyskania przez nią pełnoletności; 

4) pobytu osoby zobowiązanej w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczo leczniczym, zakładzie 
pielęgnacyjno-opiekuńczym. 

2. Odstąpienie od ustalenia opłaty następuje na wniosek osoby zobowiązanej albo z urzędu - na okres 
nie dłuższy niż 1 rok. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0541D890-2A00-48FE-A576-A4301FCC8162. Uchwalony Strona 1



§ 5. Należność może być umorzona w całości, niezależnie od posiadanego dochodu rodziny lub w stosunku 
do osoby samotnie gospodarującej, jeśli ustalone w toku postępowania wyjaśniającego okoliczności wykażą, że 
wymaga tego ważny interes osoby zobowiązanej lub interes publiczny, a ponadto zachodzą łącznie, co najmniej 
dwie z poniższych przesłanek: 

1) niepełnosprawność; 

2) trudna sytuacja zdrowotna; 

3) ponoszenie przez osobę zobowiązaną opłat za innych członków rodziny w domu pomocy społecznej lub 
innej placówce pomocy społecznej; 

4) osoba zobowiązana wychowuje inne dzieci pozostające pod jej opieką; 

5) osoba zobowiązana pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą sprawującą pieczę nad 
dzieckiem; 

6) występują znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub zdarzeń losowych; 

7) ubezwłasnowolnienie; 

8) zakończenie pobytu w pieczy zastępczej w wyniku odzyskania przez osobę zobowiązaną możliwości 
osobistego zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie zobowiązania mogłoby prowadzić do 
ponownej utraty możliwości sprawowania opieki i wychowania oraz ponownego umieszczenia dziecka 
w pieczy zastępczej; 

9) gdy osoba zobowiązana systematycznie reguluje zasądzone  lub dobrowolne alimenty na dziecko, którego 
odpłatność dotyczy - co zostanie potwierdzone kopiami przelewów bankowych lub oświadczeniem 
opiekuna faktycznego dziecka, bądź też sąd wydał rozstrzygnięcie o odstąpieniu od ustalenia świadczeń 
alimentacyjnych na dziecko. 

§ 6. Należność może być umorzona w części, jeżeli dochód osoby zobowiązanej wynosi: 

Lp. 

Dochód przypadający na jedną osobę 
w rodzinie lub osobę samotnie gospodarującą 

wg art. 8 ust. 1 ustawy 
o pomocy społecznej w % 

Wysokość zwolnienia za 
pobyt dziecka w 
rodzinnej pieczy 
zastępczej w % 

Wysokość zwolnienia 
za pobyt dziecka 

w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej w % 

1. Powyżej 200% kryterium – do 250% do 90% do 97,5% 
2. Powyżej 250% kryterium – do 300% do 80% do 95% 
3. Powyżej 300% kryterium – do 350% do 70% do 92,5% 
4. Powyżej 350% kryterium – do 400% do 60% do 85% 
5. Powyżej 400% kryterium – do 450% do 50% do 75% 
6. Powyżej 450% kryterium – do 500% do 40% do 65% 
7. Powyżej 500% kryterium – do 550% do 30% do 55% 
8. Powyżej 550% kryterium – do 600% do 20% do 45% 
9. Powyżej 600% kryterium – do 650% do 10% do 35% 
10. Powyżej 650% kryterium – do 700% 0% do 25% 
11. Powyżej 700% kryterium – do 750% 0% do 15% 
12. Powyżej 750% kryterium – do 800% 0% do 5% 
13 Powyżej 800% 0% 

§ 7. Umorzenie opłaty w całości lub w części następuje na wniosek osoby zobowiązanej albo z urzędu. 

§ 8. 1. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej, ustalonej decyzją administracyjną, może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej, 
w przypadkach uzasadnionych trudną sytuacją życiową - w szczególności finansową. 

2. Ilość i wysokość rat powinna uwzględniać pozostawienie u osoby zobowiązanej środków finansowych 
w wysokości 200% kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust 1 ustawy o pomocy społecznej. 

3. Odroczenia terminu płatności lub rozłożenia opłaty na raty udziela się na okres nie dłuższy niż 
36 miesięcy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0541D890-2A00-48FE-A576-A4301FCC8162. Uchwalony Strona 2



4. W przypadku nieuiszczenia przez osobę zobowiązaną którejkolwiek z rat zobowiązania w terminie, 
pozostała do spłaty opłata staje się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami. 

§ 9. Niniejsza uchwała ma zastosowanie do spraw wszczętych i niezakończonych w dniu jej wejścia 
w życie. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Wałbrzyskiego. 

§ 11. Traci moc uchwała Nr XIV/124/11 Rady Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków umarzania w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odraczania 
terminu płatności, rozkładania na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej oraz uchwała Nr XIV/36/2020 Rady Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 28 maja 2020 r. w sprawie 
zmiany uchwały Nr XIV/124/11 Rady Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 29 grudnia 2011 r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków umarzania w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odraczania terminu 
płatności, rozkładania na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 12. Uchwała  wchodzi  w życie  po  upływie  14 dni  od  dnia  ogłoszenia w Dzienniku  Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Powiatu Wałbrzyskiego 

 
 

Sylwestra Wawrzyniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0541D890-2A00-48FE-A576-A4301FCC8162. Uchwalony Strona 3



 
UZASADNIENIE 

 
Kilkuletnia praktyka stosowania dotychczas obowiązującej uchwały Nr XIV/124/11 Rady 

Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 29 grudnia 2011 r., zmienionej uchwałą Nr XIV/36/2020 Rady 
Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 28 maja 2020 r. pokazała, iż unormowanie nie odzwierciedla w 
pełni wszystkich przypadków i problemów, które organ ustalający opłatę napotyka w trakcie 
prowadzenia postępowań dotyczących opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.  

Wymusiło to zmianę w zakresie określenia szczegółowych wytycznych dotyczących 
odstępowania od opłaty, jej umarzania, odraczania lub rozkładania na raty. Koniecznym stało się 
uporządkowanie katalogu przesłanek warunkujących możliwość odstąpienia od ustalenia opłaty, 
np. w stosunku do osób, których miejsca pobytu nie da się ustalić, rodziców niepełnoletnich, 
umorzenia w całości lub w części ustalonej już opłaty, przede wszystkim poprzez uwzględnienie 
sytuacji materialnej, bytowej i zdrowotnej osób zobowiązanych do jej ponoszenia, a ponadto 
doprecyzowania zasad i możliwości rozłożenia lub odroczenia opłaty. 

Z uwagi na wielość i istotność wprowadzonych zmian, celowym jest podjęcie nowej 
uchwały, która uporządkuje unormowanie w sposób kompleksowy. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0541D890-2A00-48FE-A576-A4301FCC8162. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4
	Paragraf 2 Punkt 5
	Paragraf 2 Punkt 6
	Paragraf 2 Punkt 7
	Paragraf 2 Punkt 8

	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 4
	Paragraf 4 Ustęp 2

	Paragraf 5
	Paragraf 5 Punkt 1
	Paragraf 5 Punkt 2
	Paragraf 5 Punkt 3
	Paragraf 5 Punkt 4
	Paragraf 5 Punkt 5
	Paragraf 5 Punkt 6
	Paragraf 5 Punkt 7
	Paragraf 5 Punkt 8
	Paragraf 5 Punkt 9

	Paragraf 6
	Paragraf 7
	Paragraf 8
	Paragraf 8 Ustęp 2
	Paragraf 8 Ustęp 3
	Paragraf 8 Ustęp 4

	Paragraf 9
	Paragraf 10
	Paragraf 11
	Paragraf 12

	Uzasadnienie



